ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 1-78/2017

пос. Рамонь 04 июля 2017 года

Судья Рамонского районного суда Воронежской области Зубов В.Г. с участием государственного обвинителя Никонова Н.С., подсудимого ФИО1, защитника Петриной Г.П., представившего ордер №12852, при секретаре Зориной Т.М., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

.......>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 704 от 11.04.2017 г. немедицинским потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства - марихуана в значительном размере и частей наркотикосодержащего растения рода конопля в значительном размере, в конце октября 2016 года, в точно неустановленное дознанием время, в районе ул.Первомайская с.Карачун Рамонского района Воронежской области в точно неустановленном дознанием месте, путем сбора дикорастущего растения рода конопля приобрел наркотическое средство - марихуану и части наркотикосодержащего растения - рода конопля, которые принес к себе домой по адресу: 

<

.......>, где высушил, частично измельчил и стал незаконно хранить без цели сбыта по вышеуказанному адресу в пластиковом ящике в своем жилом доме, намереваясь использовать для личного употребления путем курения, до момента изъятия в ходе обыска 07.02.2017 года.

В период времени с 15 часов 05 минут по 16 часов 20 минут 07.02.2017 г. в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

.......>, сотрудниками полиции в спальне был обнаружен и изъят пластмассовый ящик черного цвета, в котором находились: 20 бумажных свертков с веществом зеленого цвета растительного происхождения, 1 полимерный пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения и 1 матерчатый мешок с частями растения зеленого цвета.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 670 от 10.02.2017 г. вещество растительного происхождения, находящееся в матерчатом мешке (объект № 1), изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1, является частями наркотикосодержащих растений рода Конопля. Масса частей наркотикосодержащих растений в высушенном состоянии составила 72,08 грамма. Вещества растительного происхождения, находящиеся в 20 бумажных свертках и одном полимерном пакете (объекты №№ 3-23), изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, являются наркотическим средством- марихуана. Общая масса марихуаны в высушенном состоянии составила 51,95 грамма.

Согласно «Перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 с изменениями и дополнениями от 01.10.2012 г., Конопля (растения рода Cannabis) отнесена к растениям, содержащим наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащим контролю в Российской Федерации.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года, с изменениями и дополнениями в редакции Постановления Правительства Российской Федерации № 216 от 21.02.2017 года - марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (в редакции от 18.01.2017 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) является ее масса от 6 до 100 грамм в высушенном состоянии, наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis)- масса от 6 до 100 грамм в высушенном состоянии.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступлении признал полностью, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела без судебного разбирательства, пояснив, что он сознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд считает, что имеются основания для применения особого порядка рассмотрения данного дела.

Суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и действия подсудимого правильно квалифицированы по части 1 статьи 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает небольшую тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого: впервые совершил преступление, по месту жительства характеризуется положительно, 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П РИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

<

.......>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией. 

Председательствующий: Зубов В.Г.